CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1306/2020

Maringá, 05 de novembro de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há planejamento para a execução de abertura e
pavimentação asfáltica da Rua Pioneira Maria Deusanira Borges da Silva, que liga o Jardim Araucária ao Jardim São
Silvestre, Conjunto Habitacional Céu Azul e Conjunto João-de-Barro Porto Seguro.

Conforme relatado por uma contribuinte e moradora do local, a situação é caótica:
“Moro no Jd. Araucária fazem quatro anos e condição de infraestrutura no bairro continua igual. O
Araucária é um loteamento sem entrada e saída. O único acesso que existe é pelo Jd. São Silvestre, que
muitas vezes é dificultado por acidentes ou reformas no Contorno Sul.
Desse modo, população local e de bairros vizinhos (São Silvestre, Céu Azul e Porto Seguro) usam um
caminho alternativo, que é o trecho em terra da rua "Maria Deusanira Borges da Silva", que liga os três
bairros citados acima e dá acesso ao Contorno e, inclusive, Sarandi.
Passagem, portanto, é muito importante para o Araucária.
Contudo, movimento tem aumentado cada dia mais. Pela rua de terra passa carros, caminhões, ônibus
tccc, transporte escolar etc e situação para quem mora próximo é terrível.
Na época de seca a é poeira insuportável, na chuva muito barro e lama, além de risco de acidentes no
cruzamento da dita rua (Maria Deusanira Borges da Silva) com Osvaldo Moreira.”

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 05/11/2020, às 13:43, conforme
Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0197756 e o código CRC 04BB1B55.

20.0.000007432-3 0197756v2